
 

 

 

 

  

C O P I A  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
NUMERO  7   DEL  05-02-2024 

 
 
Oggetto: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI 2024-2026 ART 37 DLGS 
36/23- ADOZIONE 
   
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 17:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per discutere 
degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
     

Presiede CUORETTI TOMMASO, in qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori: 
 
CUORETTI TOMMASO SINDACO P 
VIZZAIDI ANGELO VICE-SINDACO P 
SECORI VALENTINA ASSESSORE ESTERNO P 
   
per un totale di presenti n.   3 ed assenti n.   0 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT. FONTANI MORENO, incaricato 
della redazione del presente verbale. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 05-02-2024  -  COMUNE DI LONDA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 37 D.Lgs. 36/ 23( Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) che cita 
testualmente : 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore 
alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale 
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 

 
VISTO E RICHIAMATO l’art.5 -7 comma dell’Allegato I.5 all’art. 37 del D.Lgs 36/23 Entro novanta 
giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti 
concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna 
amministrazione..” 
 
VISTA E RICHIAMATA la delibera di CC n. 52 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026; 
 

CONSIDERATO che relativamente al programma 2023-2025 risulta riproposto per l’annualità 2024 
il seguente intervento : 
“Miglioramento sismico dell’edificio di proprieta’ comunale adibito a Scuola dell’Infanzia nel 
capoluogo in via Rimembranza, 7” – CUP E98E1800002000 per un importo comprensivo 
dell’aggiornamento dei prezzi pari a € 623.000,00; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’Amministrazione Comunale intende procedere per l’anno 2024 
all’esecuzione dell’intervento suddetto; 
 
RITENUTO opportuno pertanto prevedere, ai sensi dell’art. 37 del D:LGS 36/23 e dell’allegato I,.5 al 
medesimo articolo , la programmazione delle OO.PP. per gli anni 2024-2026 e l'elenco annuale 2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 05-02-2024  -  COMUNE DI LONDA 

 
VISTE ed esaminate le schede di cui al piano triennale 2024-2026 , redatte dal Responsabile del Programma 
geom. Franco Pretolani, articolate sulla base degli “schemi-tipo” definiti dall’allegato I.5 dell’art. 37 del Dlgs 
36/23; 
 
DATO ATTO che la proposta, di cui sopra, è coerente e conforme al dettato del D.Lgs 36/23; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, dover quindi adottare la proposta del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024, costituito da n. 6 schede (Scheda A, Scheda B, Scheda C, 
Scheda D, Sceda E e Scheda F) allegate al presente atto; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’allegato I.5 dell’art. 37 del D.Lgs 36/23; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Servizi Tecnici - 
Londa – San Godenzo , ai sensi del D.Lgs. 267/200  ed inserito nel presente atto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non riporta in parere di regolarità contabile in quanto  non sono 
rilevabili riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;"  

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/23 il Programma Triennale per il triennio 2024-2026 e 

l'Elenco Annuale relativo all’anno 2024 dei lavori pubblici, per le motivazioni di cui alla premessa, il tutto 
in conformità alle n.6 Schede, (Scheda A, Scheda B, Scheda C, Scheda D, Scheda E e Scheda F) sulla base 
degli “schemi-tipo” definiti dal Ministero delle Infrastrutture con D.M. 16/01/2018 n.14, allegate al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI NOMINARE , ai sensi del D.Lgs 36/23 Responsabile del Programma , il Geom. Franco Pretolani in 

qualità di Responsabile dei Servizi Tecnici Londa e San Godenzo; 
 
3. DI PROVVEDERE, ai fini della pubblicità degli atti di cui trattasi e della trasparenza amministrativa, alla 

pubblicazione dello schema di Programma Triennale e dell’Elenco annuale di cui al punto 1), unitamente 
al presente provvedimento sul profilo del committente e all'Albo Pretorio Comunale, con esercizio della 
facoltà di presentazione di eventuali osservazioni ai seni dell’art. 5-c5 dell’all I.5 del D.lgs 36/23 “5. 
Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 05-02-2024  -  COMUNE DI LONDA 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e 
dell’ente concedente. …. “ 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata votazione unanime immediatamente eseguibile a 

norma dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 05-02-2024  -  COMUNE DI LONDA 

 
Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di 
deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI 2024-2026 ART 37 DLGS 36/23- 
ADOZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,  
primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. Con il presente parere è esercitato 
altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Londa, li 05-02-24 Il Responsabile del Servizio 
 f.to PRETOLANI FRANCO 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 05-02-2024  -  COMUNE DI LONDA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
                 Il  Sindaco               Il Vice Segretario Comunale 
f.to CUORETTI TOMMASO                  f.to DOTT. FONTANI MORENO 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 
giorno 27-02-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi come prescritto nell’art. 124, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (n. 89 del registro delle pubblicazioni); 
attesta inoltre che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera n.  in data            ai 
capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000. 
 
Londa, li 27-02-2024 
        

Il Vice Segretario Comunale 
 f.to DOTT. FONTANI MORENO 

 
________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Londa, li 27-02-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 DOTT. FONTANI MORENO 

 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni dalla 
data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate opposizioni. 
 
Londa, li 05-02-24                  
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to DOTT. FONTANI MORENO 

 


